Дело № 5-85-506/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

                                         17 декабря 2019 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее в судебный участок «26» ноября 2019 года в отношении Шестакова Андрея Александровича, родившегося дата в адрес, начальника отдела МВД России по г. Судаку Республики Крым, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.56 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Шестаков А.А., являясь начальником  отдела МВД России по г. Судаку Республики Крым, расположенного по адресу: Республика Крым. г. Судак. ул. Партизанская, д. 10, не представил в отдел работы с налогоплательщиками Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Крым, бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный 2018 год, чем нарушен п.п. 5 п. 1 ст. 23 НК РФ, в соответствии с которым годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность представляется не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, т.е. не позднее 01.04.2019 года.

В судебном заседании Шестаков А.А. вину не признал, пояснив, что при составлении протокола он не присутствовал, в связи с чем, был лишен возможности дать пояснения относительно вменяемого мне административного правонарушения. С составленным протоколом не согласен по следующим основаниям. В ОМВД России по г. Судаку создано структурное подразделение - бухгалтерия. Согласно Положения утвержденного приказом ОМВД России по г. Судаку 14.01.2016 № 131 на бухгалтерию возложены функции по соблюдению законодательства РФ, нормативных правовых актов МВД России, актов органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции бухгалтерии органов внутренних дел. Так, согласно п. 16 Положения основными задачами бухгалтерии является введение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и нормативных правовых актов МВД России. Согласно п. 34 Положения бухгалтерия осуществляет возложенные на нее задачи во взаимодействии с заинтересованными подразделениями и службами Отдела, другими правоохранительными органами, министерствами, предприятиями, учреждениями и организациями, общественными объединениями, средствами массовой информации по вопросам обеспечения стоящих задач. Согласно приказа ОМВД от 29.10.2018 № 537 л/с на должность бухгалтера II категории бухгалтерии, по срочному трудовому договору на период отпуска по уходу за ребенком основного работника фио, с 01 ноября 2018 г. принята фио. Согласно п. 19 должностной инструкции, с которой фио ознакомлена под подпись, бухгалтер бухгалтерии ОМВД обязан осуществлять подготовку, подписание и своевременное предоставление справок, отчетов в МВД по Республике Крым, государственные внебюджетные фонды, МИФНС по Республике Крым, пенсионные, страховые фонды по Республике Крым, касающиеся компетенции бухгалтерии. Приказом ОМВД от 26.06.2019 № 294 л/с трудовой договор от 01.11.2018 №б/н расторгнут, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 77, 78 ТК РФ (по соглашению сторон) бухгалтер II категории бухгалтерии ОМВД фио уволена. Однако, полномочия по подготовке и своевременному предоставлению отчетности в государственные фонды были делегированы бухгалтеру ОМВД России по г. Судаку, в связи с чем нарушение порядка предоставления отчета в Межрайонную ИФНС № 4 по Республике Крым фонд было допущено со стороны бухгалтера фио.

 Выслушав Шестакова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья считает виновность должностного лица – Шестакова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказанной.

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи.

В соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федеральных законов от 9 февраля 2009 г. N 9-ФЗ, от 17 июля 2009 г. N 160-ФЗ, от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ) предусмотрено, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как следует из ч. 1 и 3 ст. 7 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" (далее - Федеральный закон N 402-ФЗ), ведение бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта, который обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета. Под бухгалтерским учетом согласно ч. 2 ст. 1 Федерального закона N 402-ФЗ понимаются формирование документированной систематизированной информации об объектах, предусмотренных Федеральным законом N 402-ФЗ, в соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом N 402-ФЗ, и составление на ее основе бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Согласно п. 2 Инструкции N 157н бухгалтерский учет осуществляется учреждениями в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным законом N 402-ФЗ, Инструкцией N 157н, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бухгалтерский учет.

Обязанность формирования учетной политики бюджетными учреждениями (выступающими в качестве субъектов учета) в целях организации ведения бухгалтерского учета установлена п. 6 Инструкции N 157н. который предписывает учреждению руководствоваться законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете, нормативными актами органов, регулирующими бухгалтерский учет, а также нормами Инструкции N 157н.

В соответствии с ч. 8 ст. 13 Федерального закона N 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического субъекта.

Таким образом, Шестаков А.А. как руководитель экономического субъекта не проявил заботливости и осмотрительность, не осуществил надлежащего контроля за действиями бухгалтера, что свидетельствует о ненадлежащей организации бухгалтерского учета и совершении им вменяемого правонарушения. На основании изложенного доводы Шестакова А.А. мировой судья признает несостоятельными.

Виновность должностного лица – Шестакова А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается протоколом № 91081926122017500003 от 14.11.2019 об административном правонарушении, выпиской из ЕГРЮЛ, списком юридических лиц, не представивших бухгалтерскую отчетность за 2018 год (л.д. 1-10).

Обстоятельств, смягчающих наказание, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – Шестакова Андрея Александровича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф необходимо перечислить УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС России №4 по Республике Крым), счет получателя 40101810335100010001 в Отделении Республики Крым ЦБ РФ, ИНН 9108000027, КПП 910801001, КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35723000, БИК 043510001.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Судакский городской Суд Республики Крым, через мирового судью.

Мировой судья                                                               А.Г. Перекрёстов